Cet homme, de plus, ne travaille pas seul, et n'est pas seulement lexicographe: sa vie personnelle, ses amitiés, ainsi que les autres aspects de ses activités apparaissent dans les dictionnaires. Estienne en effet est un humaniste et un érudit, formé au collège et dans l'officine de son père, mais surtout bien implanté dans un réseau de sociabilité et d'amitiés intellectuelles qui nourrissent son œuvre même. Disciple et ami de Guillaume Budé, il évoque dans ses préfaces d'autres savants, à qui il fait lire les premières ébauches du *Thesaurus Linguae Latinae*, et il y rend aussi hommage à des collaborateurs parfois moins connus, comme Jean Thierry, Lazare de Baïf et Jacques Tusan, ou encore André Tiraqueau, Gilles Perrin, Jean Goupil¹⁰. Cette vie

⁸ Cf. par exemple dans l'article *sermo*, une série de citations autour de l'expression *sermo est* (*sermo est omnibus, in sermone esse, sermo est mihi, ei est sermo...*) qui vient entre *serere sermone* et *susplicere sermonem*; voir aussi dans l'article *quod*, à la fin de l'article, une série de citations présentant des *quod* relatifs (alors qu'Estienne traite normalement de *quod* conjonction) à peu près équivalents à des exemples donnés plus haut. Ce type de négligences, plus ou moins appuyées, est évidemment plus fréquent dans les articles les plus longs.

⁹ Pour des exemples de ce type de procédé, voir M. FURNO, *Le Cornu Copiae...*, p. 63.

¹⁰ Cf. E. ARMSTRONG, *Robert Estienne as a royal Printer*, Cambridge, 1954, p. 94. Les textes qui évoquent les autres humanistes, amis ou collaborateurs d'Estienne, sont: *Thesaurus Linguae Latinae* 1531, préface: *Eius autem incoepti operis cum iam duos aut tres (ut appellant) quaterniones paratos haberem, placuit mihi rem ipsam communicare cum uiris eruditiss.* [Lorsque, une fois le travail commencé, j'en eus deux ou trois cahiers, comme on dit, prêts, il me plut d'en discuter la matière même avec des érudits]. Et *Thesaurus Linguae Latinae* 1543, préface: *In iis quidem Guillelmus Budaeus, uir literis Graecis et Latinis omnique doctrina eruditissimus, a me princeps appellari debet, qui pro sua in nos humanitate studioque in literas singulari, de quibus neque bene merendi finem, neque modum ullum facit, μημηατίσμοις nobis suos communicauit, ex quibus quidquid ad institutum opus pertineret describeremus. In eo uero quam multa, quam diligenter curioseque in authoribus obseruata, quamque et explicata plane et illustrata ornate offendimus, quorum mentionem in iis libris quos edidit et plurimos et doctissimos nullam fecerit! Nauauit operam et Lazarus Bayzius uir clarissimus si quid enim*